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 Modelo 414. Instrucciones para cumplimentar el formulario. 

I. Cuestiones generales:

El modelo 414 se utilizará por los empresarios o profesionales no establecidos en el territorio de 
aplicación del impuesto, que reúnan los requisitos del artículo 48 de la Ley 20/1991, de 7 de 
junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico y Fiscal de Canarias, 
para solicitar la devolución de las cuotas soportadas del Impuesto General Indirecto Canario por 
adquisiciones o importaciones de bienes o servicios efectuadas en las Islas Canarias.  

La normativa reguladora básica del IGIC se contiene en los siguientes textos: 
− Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico
Fiscal de Canarias.
− Ley de la Comunidad Autónoma de Canarias 4/2012, de 25 de junio, de medidas
administrativas y fiscales.
− Real Decreto 2538/1994, de 29 de diciembre, por el que se dictan normas de desarrollo
relativas al Impuesto General Indirecto Canario y al Arbitrio sobre la Producción e Importación
en las Islas Canarias, creados por la Ley 20/1991, de 7 de junio.
− Decreto 268/2011, de 4 de agosto, por el que se aprueba Reglamento de gestión de los tributos
derivados del Régimen Económico y Fiscal de Canarias.
− Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del Régimen Económico Fiscal de Canarias.

Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero correspondiente cuya 
finalidad es la gestión de los tributos integrantes del sistema tributario canario, y podrán ser 
cedidos a la Agencia Estatal de Administración Tributaria además de otras cesiones previstas en 
la Ley. El órgano responsable del fichero es la Agencia Tributaria Canaria. 

Plazo de presentación. 

El plazo para la presentación de la solicitud de devolución se iniciará el día siguiente al final de 
cada trimestre natural o de cada año natural y concluirá el 30 de septiembre siguiente al año 
natural en el que se hayan soportado las cuotas a que se refiera.  

Lugar y forma de presentación. 

La presentación del modelo 414, se efectuará con carácter obligatorio mediante el formulario 
disponible en la página web de la Agencia Tributaria Canaria, para lo cual se requiere contar con 
un certificado electrónico reconocido por la Agencia Tributaria Canaria y conectar con la Sede 
Electrónica de la Agencia.  
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II. Normas para cumplimentar el formulario

1.- PERÍODO DE SOLICITUD. 

Deberá consignar en este apartado el periodo y el ejercicio a que se refiere la solicitud. 

Periodo: se consignará anual o trimestral. Para las solicitudes trimestrales se indicará 1, 2, 3, ó 
4.  

Las solicitudes de devolución únicamente podrán referirse al período anual o trimestral 
inmediatamente anteriores.  

No obstante, serán admisibles las solicitudes de devolución que se refieran a un período de 
tiempo inferior siempre que concluya el día 31 de diciembre del año que corresponda. 

Advertencia: una vez presentada una solicitud trimestral correspondiente a un ejercicio no podrá 
presentarse una solicitud anual para el mismo ejercicio.  

Ejercicio: deberá consignar las cuatro cifras del año natural en el que haya soportado las cuotas 
a las que se refiere la solicitud de devolución.  

2.- DATOS IDENTIFICATIVOS DEL SOLICITANTE. 
Identificación fiscal: consignará el NIF emitido por la Administración Tributaria Española y los 

apellidos y nombre o razón o denominación social del solicitante. 

Advertencia: Siempre que un no residente en territorio español vaya a realizar en España 
cualquier actuación de naturaleza o con trascendencia tributaria deberá solicitar a la 
Administración tributaria española competente, esto es la Agencia Estatal de la Administración 
Tributaria, la emisión de un NIF español. 

No obstante, si es una persona física no tendrá que solicitar el NIF si se da cualquiera de las 
siguientes circunstancias, ya que dichos documentos operaran como NIF: 

- Dispone de DNI español por tener nacionalidad española.

- Dispone de NIE otorgado por el Ministerio del Interior español.

En caso de personas jurídicas y entidades deberá solicitar un NIF a la Administración tributaria 
española. 

Según la normativa española, los obligados tributarios deberán incluir su NIF en todas las 
autoliquidaciones, declaraciones, comunicaciones o escritos que presentan ante la 
administración tributaria y en los documentos con transcendencia tributaria que expidan como 
consecuencia de su actividad. 
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Domicilio fiscal: 

Si se trata de un residente en España, indicará en el apartado A) los datos del domicilio fiscal en 
España.  

Si se trata de un no residente en España, indicará, en el apartado B) , los datos del domicilio en 
el extranjero.  

En ambos casos se deberá consignar una dirección de correo electrónico y un teléfono de 
contacto  

Otros Datos: 

Epígrafe IAE: deberá indicar el epígrafe del Impuesto sobre Actividades Económicas de la 
actividad desarrollada a la que se destinan los bienes o servicios adquiridos o importados, cuyas 
cuotas devengadas del Impuesto se solicita su devolución, según la clasificación establecida en 
el Real Decreto Legislativo 1175/1990, de 28 de septiembre, por el que se aprueban las tarifas y 
la instrucción del Impuesto sobre Actividades Económicas. 

Prorrata definitiva del año anterior (%) : deberá indicar, en su caso, el porcentaje definitivo de 
prorrata aplicable al periodo al que se refiere la solicitud de devolución.  

3.- REPRESENTANTE AUTORIZADO. 
3.1 Representante autorizado para solicitantes residentes fuera de la UE. 

En el caso de que el solicitante no esté establecido en la UE, deberá consignar los datos 
identificativos del representante autorizado residente en España que previamente hayan 
nombrado conforme a lo dispuesto en el apartado 6 del artículo 48 de la Ley 20/1991, de 7 de 
junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico y Fiscal de Canarias. 

Domicilio fiscal: indicará los datos del domicilio en España del representante. 

Además deberá consignar una dirección de correo electrónico y un teléfono de contacto del 
representante autorizado.  

Advertencia: Los empresarios o profesionales no establecidos en un Estado miembro de la 
Unión Europea, con carácter previo a la presentación de la solicitud de devolución deberán remitir 
al órgano competente de la Agencia Tributaria Canaria, mediante correo certificado, la siguiente 
documentación relativa al representante legal residente en España, que previamente hayan 
nombrado conforme a lo dispuesto en el apartado 6 del artículo 48 de la Ley 20/1991, de 7 de 
junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico y Fiscal de Canarias: 

- Poder de representación original otorgado ante fedatario público a favor de un representante 
que sea residente en España, en el que se deberá hacer constar, expresamente, la capacidad 
del otorgante para actuar en nombre y representación de la persona o entidad representada, el 
lugar y la fecha en que dicho poder se otorga, el nombre y apellidos o razón social, el domicilio 
y el número de identificación fiscal del empresario o profesional que confiere el poder, los datos 
identificativos y el domicilio del representante, así como, las facultades que dicho poder le 
confiere, entre las que se ha de hacer constar expresamente la facultad que se le confiere para 
presentar por medios telemáticos el modelo 414. Si el representante pretende, además, estar 
habilitado para recibir a su nombre por cuenta del solicitante las devoluciones del Impuesto 
General Indirecto Canario, deberá hacerlo constar expresamente en dicho poder. El poder 
deberá estar redactado íntegramente en castellano o traducido por intérprete o traductor jurado. 
Si el fedatario público no es español, el poder deberá incorporar la apostilla de la Haya. En el 
caso de que el país de residencia del fedatario no haya suscrito el Convenio de la Haya, deberá 
ser debidamente legalizado.
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A estos efectos, el órgano competente de la Agencia Tributaria Canaria al que se debe remitir el 
documento indicado, es la Dependencia de tributos interiores y propios, en tanto tenga atribuida 
la competencia para la tramitación y resolución de las solicitudes de devolución correspondientes 
al modelo 414. 

3.2. Representante autorizado para resto de solicitantes. 

En el caso que el solicitante establecido en la Unión Europea, actúe por medio de representante, 
deberá consignar los datos de identificación del mismo.  

Domicilio: indicará los datos del domicilio del representante. 

Además deberá consignar una dirección de correo electrónico y un teléfono de contacto del 
representante.  

4.– DECLARACIÓN DEL SOLICITANTE.

El solicitante deberá consignar los siguientes apartados de la declaración: 

a)  Que los bienes o servicios adquiridos o importados, cuyas cuotas devengadas del 
Impuesto se solicita su devolución, se han destinado a la actividad empresarial o 
profesional que se describe.

Deberá indicar y describir la actividad empresarial o profesional que realice para la que se 
destinan los bienes o servicios adquiridos o importados, cuyas cuotas devengadas del Impuesto 
se solicita su devolución. 

b) Que durante el periodo a que se refiere la solicitud, no ha realizado en las Islas Canarias
entregas de bienes o prestaciones de servicios sujetas al Impuesto General Indirecto
Canario distintas de:

- Operaciones en las que los sujetos pasivos del Impuesto sean los destinatarios de
dichas operaciones según el supuesto de inversión del sujeto pasivo previsto en la
Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen
Económico y Fiscal de Canarias.

- Las de transporte y prestaciones de servicios accesorias a las mismas, exentas en
virtud de lo dispuesto en esta Ley en el artículo 11º, excepto su número 2, en el
artículo 12º, en los números 1 y 2 del artículo 13º, en el número 7 del artículo 14º y
en el artículo 15º de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos
fiscales del Régimen Económico y Fiscal de Canarias.

Deberá consignar el tipo de entregas de bienes o prestaciones de servicios que ha realizado en 
las Islas Canarias en el periodo objeto de su solicitud de devolución.  

c)  Que es titular de un establecimiento permanente situado en las Islas Canarias desde el 
que no se han realizado entregas de bienes ni prestaciones de servicios durante el 
período al que se refiere esta solicitud.

Este apartado de la declaración deberá ser consignado únicamente por los solicitantes que 
cuenten con un establecimiento permanente en Canarias, desde el que no hayan realizado 
entregas de bienes ni prestaciones de servicios durante el periodo al que se refiere su solicitud. 
Los solicitantes que no cuenten con un establecimiento permanente en Canarias no deberán 
consignar este apartado de la declaración.  

d)  Que los datos incluidos en la presente solicitud son ciertos, comprometiéndose a 
reintegrar a la Agencia Tributaria Canaria las devoluciones que resulten improcedentes.
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e)  Que desarrolla actividades empresariales o profesionales sujetas a un tributo análogo 
al Impuesto General Indirecto Canario y que existe reciprocidad en cuanto al derecho a 
solicitar la devolución a favor de empresarios o profesionales establecidos en España 
(solo para establecidos fuera de la UE) .

Este apartado de la declaración deberá ser consignado únicamente por los solicitantes 
establecidos fuera de la Unión Europea. Los solicitantes establecidos en la Unión Europea no 
deberán consignar este apartado de la declaración.  

5.– DATOS DE LA SOLICITUD.

Importe solicitado: 

Total importe solicitado: se consignará el importe total de la devolución que se solicita por las 
cuotas de IGIC soportadas en las adquisiciones o importaciones de bienes o servicios efectuadas 
en las Islas Canarias.  

Número de facturas: se consignará el número de facturas que documenten las adquisiciones de 
bienes o servicios a las que se refiere la solicitud de devolución. 

Importe solicitado facturas: se consignará el importe total de las cuotas de IGIC, incluida la carga 
impositiva implícita, cuya devolución se solicita, soportadas en las facturas que documenten las 
adquisiciones de bienes o servicios a las que se refiere la solicitud de devolución. 

Número de documentos de importación: se consignará el número de DUAS que documenten las 
importaciones de bienes o servicios a las que se refiere la solicitud de devolución. 

Importe solicitado documentos de importación: se consignará el importe total de las cuotas de 
IGIC, cuya devolución se solicita, satisfechas, en los DUAS que documenten las importaciones 
de bienes o servicios a las que se refiere la solicitud de devolución.  

Datos bancarios: 

Se consignará el titular de la cuenta bancaria en la que se desea recibir la devolución, indicando 
si el titular es el propio solicitante o el representante autorizado 

La cuenta bancaria se identificará de manera completa y correcta, con mención expresa de los 
códigos IBAN y BIC, en su caso, correspondientes.  

6.– LUGAR, FECHA Y FIRMA.

Espacio reservado para la fecha y firma del solicitante o su representante autorizado. 

7.- DOCUMENTACIÓN ADJUNTA. 

A la solicitud de devolución presentada mediante el formulario modelo 414 se deberá adjuntar 
la siguiente documentación en el momento de la presentación a través de la Sede Electrónica 
de la Agencia Tributaria Canaria:  

- Certificación bancaria de la cuenta corriente en la que se desea recibir la devolución.

- Copia electrónica de las facturas o documentos de importación a que se refiere la solicitud,
que documenten operaciones en las que la base imponible supere el importe de 1.000 euros.
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8.- ANEXOS. 

ANEXO I. Relación de facturas recibidas y documentos de importación. 

Se consignarán los datos que se especifican a continuación de cada una de las facturas o 
documentos de importación relativos a la adquisición o importación de bienes o servicios objeto 
de la solicitud de devolución de las cuotas de IGIC soportadas, incluida la carga impositiva 
implícita, correspondientes a la mismas.  

Tipo de documento: se consignarán los datos de Código y Literal según la siguiente tabla: 

(1) Factura
(2) Factura de comerciante minorista.
Se utilizará este código y literal para las facturas relativas a la adquisición de bienes sujetas y
exentas al Impuesto General Indirecto Canario por aplicación de lo dispuesto en el artículo
50.Uno.27º de la Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales
(3) Documento de importación.

Naturaleza del bien o servicio: se consignarán los datos de Código y Literal según la siguiente 
tabla:  

- Para “Tipo de documento”: “(1) Factura” ó “(3) Documento de importación”:

1º Arrendamiento de medios de transporte 

2º Gastos relacionados con medios de transporte distinto de 1º 

3º Gastos de transporte (taxi, transporte público) 

4º Alojamiento 

5º Alimentación, bebidas y servicios de restaurante 

6º Entradas a ferias y exposiciones 

7º Gastos suntuarios, ocio y representación 

8º Otros  

Si se utiliza el código 8, se describirá la naturaleza de los bienes o servicios adquiridos o 
importados. 

- Para “Tipo de documento”: “(2) Factura de comerciante minorista”:

1º) Bienes industriales. 
2º) Bienes de alimentación. 
3º) Vehículos. 
4º) Tabaco. 
5º) Otros. 

Si se utiliza el código 5, se describirá la naturaleza de los bienes o adquiridos 

Datos del proveedor: Deberá indicar el número de identificación fiscal, el nombre y apellidos o 
razón social y el domicilio completo del proveedor de bienes o prestador de servicios. Si “Tipo de 
documento”: “(3) Documento de importación” no se cumplimentará este apartado.  

Fecha de factura/DUA: se consignará la fecha de emisión de dichos documentos. 

Número de factura/DUA: se consignará el número de facturas y/o documentos de importación 
que documenten las adquisiciones o importaciones de bienes o servicios a las que se refiere la 
solicitud de devolución.  
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Base imponible: se indicará la base imponible de la operación consignada en la factura o 
documento de importación.  

Cuota IGIC: a cumplimentar si “Tipo de documento”: “(1)  Factura” ó “(3)  Documento de 
importación”. Se indicará la cuota del Impuesto General Indirecto Canario consignada en la 
factura o documento de importación.  

Carga impositiva implícita: a cumplimentar si “Tipo de documento”: “(2)  Factura de comerciante 
minorista”. Se indicará la carga impositiva implícita calculada conforme a lo dispuesto en la 
normativa reguladora del impuesto.  

Cuota IGIC deducible: se indicará la cuota soportada del Impuesto General Indirecto Canario, 
incluida la carga impositiva implícita, deducible conforme a la normativa reguladora del impuesto, 
cuya devolución se solicita.  

ANEXO II.  Relación de facturas emitidas. 

Se consignarán los datos que se especifican a continuación respecto de cada uno de las facturas 
emitidas por el solicitante que documenten las entregas de bienes o prestaciones de servicios 
sujetas al Impuesto General Indirecto Canario, a que se refiere el artículo 48.2.3º de la Ley 
20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico y Fiscal 
de Canarias, realizadas en las Islas Canarias en el periodo al que se refiere la solicitud de 
devolución.   

Naturaleza del bien o servicio: se consignarán los datos de Código y Literal según la siguiente 
tabla:  

1º) Bienes sujetos a tipo cero. 
2º) Bienes industriales. 
3º) Bienes alimenticios. 
4º) Bienes sujetos al tipo general. 
5º) Bienes sujetos a los tipos incrementados. 
6º) Tabaco. 
7º) Servicios. 
8º) Otros. 

Si se utiliza el código 8º, se describirá la naturaleza de los bienes o servicios entregados o 
prestados.  

Datos del adquirente del bien o servicio: Deberá indicar el número de identificación fiscal, el 
nombre y apellidos o razón social y el domicilio completo del adquirente del bien o servicio.  

Fecha de factura: se consignará la fecha de emisión de la factura emitida por el solicitante de 
la devolución. 

Número de factura: se consignará el número de la factura emitida por el solicitante de la 
devolución. 

Indicación de si se trata de una operación exenta:  se indicará SI/NO en función de que la 
operación esté o no exenta. 

Indicación de si se trata de una operación sujeta a tipo 0%: se indicará SI/NO. 

Base Imponible: se indicará la base imponible de la operación consignada en la factura emitida 
por el solicitante de la devolución. Tratándose de una operación exenta deberá declararse la 
base imponible en la suposición de que estuviera sujeta y no exenta.  

Cuota IGIC: en su caso, se indicará la cuota, consignada en la factura emitida por el solicitante 
de la devolución. Cuando sea de aplicación el tipo cero, deberá consignarse cero.  
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